PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 615/2021 – CM
     Garça, 15 de setembro de 2021.

Requerimento nº 895/2021
Vereador:  Fabinho Polisinani
Assunto: Informações sobre apontamentos

constantes na Notificação de Alerta do
Tribunal de Contas.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Controladora
Geral do Município informou que, o Relatório de Alerta é um procedimento
costumaz e rotineiro do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, gerado
automaticamente pelo Sistema AUDESP (Auditoria Eletrônica de Órgãos), com
a finalidade de informar aos órgãos jurisdicionados as situações desfavoráveis
e/ou irregulares, baseadas em parâmetros definidos nos correspondentes
dispositivos normativos. E, em se tratando de sistema, armazena dados e
automaticamente emite notificações que, na sua maioria, não retrata a
realidade. Exemplo está nas notificações de entrega intempestiva considerando
a data de regularização do próprio Sistema Audesp e não a data de
armazenamento dos documentos enviados com antecipação aos prazos
estabelecidos pelo Órgão Fiscalizador.

Atenciosamente,

JOÃO CARLOS DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
RAFAEL JOSÉ FRABETTI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2021-09-22T10:55:12-0300
	JOAO CARLOS DOS SANTOS:06175977823